

Boletín Oficial

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Ministerio de

**Jefatura de Gabinete
de Ministros**



Buenos Aires
LA PROVINCIA

SUPLEMENTO DE 8 PÁGINAS
Balances

Balances

VECINOS POR SAN FERNANDO

Ejercicio N° 1 desde 1°/08/2007 al 31/07/2008

Activo corriente
Caja y bancos inexistentes
Cuentas a cobros inexistentes

Activo no corriente
Bienes de uso no existen

Total activo no corriente no existe
TOTAL ACTIVO INEXISTENTE

PASIVO

Pasivo corriente
No existe

Pasivo no corriente
No existe

PATRIMONIO NETO

Capital social no existe
Utilidad del ejercicio no existe

TOTAL PATRIMONIO NETO INEXISTENTE

EJERCICIO N° 2: DESDE 1°/08/2008 AL 31/07/2009

Activo Corriente Inexistente

Caja y Bancos Inexistente

Cuentas a cobrar Inexistente

ACTIVO NO CORRIENTE
Bienes de Uso no existen

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE NO EXISTE

TOTAL ACTIVO INEXISTENTE

PASIVO

Pasivo corriente
No existe

Pasivo no corriente
No existe

PATRIMONIO NETO

Capital Social no existe
Utilidad del ejercicio no existe

TOTAL PATRIMONIO NETO INEXISTENTE

EJERCICIO N° 3: 1°/08/2009 AL 31/07/2010

Activo corriente
Caja y bancos inexistentes
Cuentas a cobrar inexistentes

Activo no corriente
Bienes de uso no existen

Total activo no corriente no existe
TOTAL ACTIVO INEXISTENTE

PASIVO

Pasivo Corriente
No existe

Pasivo no corriente
No existe

PATRIMONIO NETO

Capital Social no existe

Utilidad del ejercicio no existe

TOTAL PATRIMONIO NETO INEXISTENTE

C.C. 215.638

ACCIÓN POR SAN PEDRO

POR 1 DÍA - Denominación de la sociedad: Acción por San Pedro.

Domicilio legal: 25 de Mayo 329 - San Pedro (B).

Actividad principal: Agrupación con fines políticos.

Ejercicio económico N° 1.

Iniciado el: 1° de enero 2008.

Finalizado el: 31 de diciembre 2008

BALANCE GENERAL AL: 31 DE DICIEMBRE DE 2008

	31/12/2008 ACTIVO	31/12/2008 PASIVO PASIVO CORRIENTE
ACTIVO CORRIENTE		
DISPONIBILIDADES		Deudas Sociales y Fiscales
Caja y Bancos	\$ 594,41	No Existen
OTROS CRÉDITOS		Total Pasivo Cte
Aportes Partidarios a Cobrar	\$ 3.390,00	\$ 0,00
Total Activo Corriente	\$ 3.984,41	
ACTIVO NO CORRIENTE		PATRIMONIO NETO
Bienes de Uso	\$ 1.923,30	Capital Social, Reservas y Resultados
Total Activo no Corriente	\$ 1.923,30	\$ 5.907,71
Total Activo	\$ 5.907,71	Total Patrimonio Neto
		\$ 5.907,71
		TOTAL
		\$ 5.907,71

ESTADO DE RESULTADOS

	1/12/2008	31/12/2008
Ingresos		Egresos
Aportes Partidarios	\$ 39.188,96	Alquileres
Donaciones	\$ 1.500,00	Publicidad y Propaganda
		Gastos Generales
		Librería e Imprenta
	\$ 40.688,96	Energía Eléctrica, Gas y Tel
		Mantenimiento
		Gastos Refrigerios
		Amortizaciones
		34.781,25
		Saldo Final- Ganancia-
		5907,71

NOTA A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 31 DE DICIEMBRE DE 2008

NOTA 1: Corresponde a los siguientes saldos	2008
Caja	\$ 594,41
Total	\$ 594,41

CONCEPTO	VALOR AL INICIO	ALTAS BAJAS	VALOR AL CIERRE	AMORTIZACIONES			NETO RESULTANTE
				AL INICIO	DEL EJERCICIO	AC. AL CIERRE	
Muebles y Útiles	-	\$ 2.137,00	\$ 2.137,00	-	\$ 213,70	\$ 213,70	\$ 1.923,30
Totales	\$ 0,00	\$ 2.137,00	\$ 2.137,00	\$ 0,00	\$ 213,70	\$ 213,70	\$ 1.923,30

ESTADO DE AVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	APORTES IRREVOCABLES	RESULTADOS NO ASIGNADOS	TOTALES
Saldo al Inicio	-	-	-	-	-
Resultado del Ejercicio	-	-	-	\$ 5.907,71	\$ 5.907,71
Saldos Finales	\$ 0,00	\$ 0,00	\$ 0,00	\$ 5.907,71	\$ 5.907,71

NORMAS CONTABLES APLICADAS

1.1. Normas Contables en moneda histórica

Los estados contables han sido preparados conforme lo establecido por la Resolución N° 2.982/00 y sus modificatorias, del Consejo Directivo del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires (C.P.C.E.P.B.A.).

Esta normativa reconoce como de aplicación obligatoria en jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires, tanto al marco Conceptual de las Normas Contables Profesionales aprobado por la segunda parte de la Resolución Técnica N° 16, como a las Resoluciones Técnicas N° 17 (excepto su Anexo A) y N° 18 y las modificaciones introducidas por la Resolución Técnica N° 19 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (F.A.C.P.C.E.).

Las normas contables más relevantes aplicadas a la preparación de los estados contables correspondientes al ejercicio que se informa son las siguientes:

Los estados contables han sido preparados en moneda histórica no reconociendo los efectos de la inflación, de acuerdo con las normas contables profesionales vigentes.

Por Resolución 3.150/03 del C.P.C.E.P.B.A., se adoptó en esta jurisdicción la Resolución de junta de Gobierno N° 287/03 de la F.A.C.P.C.E. por lo cual se discontinúa el ajuste para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda a partir del 1° de octubre de 2003.

Además esta Resolución recomienda, que para la reexpresión hasta el 30 de septiembre de 2003, se debe considerar si existieron efectos significativos por esta causa sobre la situación patrimonial y los resultados del ente, conforme a lo establecido en el capítulo 7 de la segunda parte de la Resolución Técnica N° 16 "desviaciones aceptables y significación".

En consecuencia, los presentes estados contables que se exponen a efectos comparativos, han sido preparados utilizando como unidad de medida a la "moneda nominal", considerada como moneda homogénea en contextos de estabilidad monetaria por las normas contables vigentes.

1.2. Criterios de Valuación

a) Los bienes de uso han sido valuados a su costo incurrido reexpresado en moneda de cierre menos las correspondientes amortizaciones acumuladas. La amortización de los bienes del rubro es calculada por el método por la línea recta, aplicando alcuotas anuales suficientes para extinguir, sus valores al final de la vida útil estimada. El valor de los bienes de uso, considerados en su conjunto, no supera su valor de utilización económica.

b) Componentes financieros implícitos: La Sociedad ha optado por presentar el Estado de Resultados conforme a Resolución Técnica N° 9 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas que consiste en no segregarse los componentes financieros implícitos en las cuentas de resultados.

Tampoco se han segregado los componentes financieros implícitos en los saldos de activos y pasivos, por considerarse poco significativos y su estimación práctica no razonable.

INFORME DEL AUDITOR

Señores Socios de
"ACCIÓN POR SAN PEDRO"

En mi carácter de contador público Independiente, informo sobre el resultado de la auditoría que he realizado en los Estados Contables de "Acción por San Pedro" finalizados al 31 de diciembre de 2008 y detallados en el apartado siguiente. Mi responsabilidad es la de expresar una opinión sobre dichos estados contables basados en mi examen de Auditor.

I. Estados Auditados

- a) Estado de situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2008.
- b) Estado de Resultado al 31 de diciembre de 2008.
- c) Estado de evolución del Patrimonio Neto al 31 de diciembre de 2008.
- d) Nota a los Estados Contables y Anexo

II. Alcance de la auditoría

He realizado mi examen de acuerdo con las normas de Auditoría vigentes, que requieren que el auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una opinión significativa que contengan los estados contables considerados en su conjunto, preparados de acuerdo con las normas contables profesionales. Una auditoría incluye examinar, sobre bases selectivas, los elementos de juicio que respaldan la información expuesta en los Estados Contables y no tienen por objeto detectar delitos o irregularidades.

Una auditoría comprende básicamente la aplicación de pruebas selectivas para obtener evidencias respaldatorias de montos y afirmaciones relevantes; la evaluación de aquellas estimaciones importantes realizadas por la comisión directiva de la institución y la revisión del cumplimiento de las normas contables profesionales.

He realizado el examen de la información contenida en los Estados indicados en I, de acuerdo a las normas de auditoría vigentes.

III. Aclaraciones Previas al Dictamen

La sociedad realizó la reexpresión de los estados contables en moneda constante de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 62 de la Ley 22.093 y siguiendo la metodología establecida por la Resolución Técnica N° 10 y 12 de la F.A.C.P.C.E.

IV. Dictamen

En mi opinión, los Estados Contables detallados en el apartado 1, presentan razonablemente, en sus aspectos significativos, la situación patrimonial de "Acción por San Pedro" al 31 de diciembre de 2008 de acuerdo a las normas contables profesionales.

V. Información Especial Requerida por Disposiciones Legales

A efectos de dar cumplimiento a disposiciones legales informo que:

a) Los Estados Contables en moneda constante mencionados en el apartado I, surgen de registros contables llevados especialmente en sus aspectos formales conforme con las normas legales vigentes, de acuerdo a lo establecido por la Ley de Sociedades Comerciales y Resoluciones.

b) Al 31 de diciembre de 2008, NO existe deuda devengada ni exigible, a favor de la Dirección de Recaudación Previsional en concepto de aportes y contribuciones.

c) Al 31 de diciembre de 2008, no existe deuda devengada ni exigible a favor de la Dirección Gral. de Rentas sobre el Impuesto a los Ingresos Brutos.

San Pedro, 7 de mayo de 2009.

Gabriela E. Tiramonti
Contadora Pública (U.B.A.)
T° 70 F° 171 Leg. 17988/4

ACCIÓN POR SAN PEDRO

POR 1 DÍA - Denominación de la sociedad: Acción por San Pedro.
Domicilio legal: 25 de Mayo 329 - San Pedro (B).
Actividad principal: Agrupación con fines políticos.
Ejercicio económico N° 2.
Iniciado el: 1° de enero 2008.
Finalizado el: 31 de diciembre 2009.

BALANCE GENERAL AL: 31 DE DICIEMBRE DE 2009

	31/12/2009	31/12/2008
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		
DISPONIBILIDADES		
Caja y Bancos	\$ 828,42	\$ 594,41
OTROS CREDITOS		
Aportes Partidarios a Cobrar	\$ 4.990,00	\$ 3.390,00
Total Activo Corriente	\$ 5.818,42	\$ 3.984,41
ACTIVO NO CORRIENTE		
Bienes de Uso	\$ 1.709,60	\$ 1.923,30
Total Activo no Corriente	\$ 1.709,60	\$ 1.923,30
Total Activo	\$ 7.528,02	\$ 5.907,71
	31/12/2009	31/12/2008
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas Sociales y Fiscales		
No Existen	-	-
Total Pasivo Cte.	\$ 0,00	\$ 0,00
PATRIMONIO NETO		
Capital Social, Reservas y Resultados	\$ 7.528,02	\$ 5.907,71
Total Patrimonio Neto	\$ 7.528,02	\$ 5.907,71
TOTAL	\$ 7.528,02	\$ 5.907,71
	31/12/2009	31/12/2008
ESTADO DE RESULTADOS		
Ingresos		
Aportes Partidarios	\$ 59.170,00	\$ 39.188,96
Donaciones	\$ 8.905,00	\$ 1.500,00
	\$ 68.075,00	\$ 40.688,96
	31/12/2009	31/12/2008
Egresos		
Alquileres	\$ 15.600,00	\$ 10.800,00
Publicidad y Propaganda	\$ 27.389,22	\$ 19.518,86
Gastos Generales	\$ 10.859,62	\$ 2.400,00
Librería e Imprenta	\$ 1.426,57	\$ 344,80
Energía Eléctrica, Gas y Tel	\$ 1.913,86	\$ 289,30
Mantenimiento	\$ 1.229,30	\$ 500,00
Gastos Refrigerios	\$ 2.622,42	\$ 714,59
Amortizaciones	\$ 213,70	\$ 213,70
Honorarios	\$ 500,00	-
Gastos Campaña	\$ 4.700,00	-
	\$ 66.454,69	\$ 34.781,25
Saldo Final- Ganancia-	\$ 1.620,31	5907,71

NOTA A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 31 DE DICIEMBRE DE 2009

NOTA 1: Corresponde a los siguientes saldos

	2009	2008
Caja	\$ 828,42	\$ 594,41
Total	\$ 828,42	\$ 594,41

CONCEPTO	VALOR AL INICIO	ALTAS BAJAS	VALOR AL CIERRE	AMORTIZACIONES			NETO RESULTANTE	2008
				AL INICIO	DEL EJERCICIO	AC. AL CIERRE		
Muebles y Útiles	\$ 2.137,00	-	\$ 2.137,00	\$ 213,70	\$ 213,70	\$ 427,40	\$ 1.709,60	\$ 1.923,30
Totales	\$ 2.137,00	\$ 0,00	\$ 2.137,00	\$ 213,70	\$ 213,70	\$ 427,40	\$ 1.709,60	\$ 1.923,30

ESTADO DE AVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	APORTES IRREVOCABLES	RESULTADOS NO ASIGNADOS	TOTALES	2008
Saldo al Inicio	-	-	-	\$ 5.907,71	\$ 5.907,71	-
Resultado del Ejercicio	-	-	-	\$ 1.620,31	\$ 1.620,31	\$ 5.907,71
Saldos Finales	\$ 0,00	\$ 0,00	\$ 0,00	\$ 7.528,02	\$ 7.528,02	\$ 5.907,71

NORMAS CONTABLES APLICADAS

1.1. Normas Contables en moneda histórica

Los estados contables han sido preparados conforme lo establecido por la Resolución N° 2.982/00 y sus modificatorias, del Consejo Directivo del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires (C.P.C.E.P.B.A.).

Esta normativa reconoce como de aplicación obligatoria en jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires, tanto al marco Conceptual de las Normas Contables Profesionales aprobado por la segunda parte de la Resolución Técnica N° 16, como a las resoluciones técnicas N° 17 (excepto su Anexo A) y N° 18 y las modificaciones introducidas por la Resolución Técnica N° 19 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (F.A.C.P.C.E.).

Las normas contables más relevantes aplicadas a la preparación de los estados contables correspondientes al ejercicio que se informa son las siguientes:

Los estados contables han sido preparados en moneda histórica no reconociendo los efectos de la inflación, de acuerdo con las normas contables profesionales vigentes.

Por Resolución 3.150/03 del C.P.C.E.P.B.A., se adoptó en esta jurisdicción la Resolución de junta de Gobierno N° 287/03 de la F.A.C.P.C.E. por lo cual se discontinúa el ajuste para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda a partir del 1° de octubre de 2003.

Además esta Resolución recomienda, que para la reexpresión hasta el 30 de septiembre de 2003, se debe considerar si existieron efectos significativos por esta causa sobre la situación patrimonial y los resultados del ente, conforme a lo establecido en el capítulo 7 de la segunda parte de la Resolución Técnica N° 16 "desviaciones aceptables y significación".

En consecuencia, los presentes estados contables que se exponen a efectos comparativos, han sido preparados utilizando como unidad de medida a la "moneda nominal", considerada como moneda homogénea en contextos de estabilidad monetaria por las normas contables vigentes.

1.2. Criterios de Valuación

a) Los bienes de uso han sido valuados a su costo incurrido reexpresado en moneda de cierre menos las correspondientes amortizaciones acumuladas. La amortización de los bienes del rubro es calculada por el método por la línea recta, aplicando alícuotas anuales suficientes para extinguir, sus valores al final de la vida útil estimada. El valor de los bienes de uso, considerados en su conjunto, no supera su valor de utilización económica.

b) Componentes financieros implícitos: La Sociedad ha optado por presentar el Estado de Resultados conforme a Resolución Técnica N° 9 de la Federación Argentina

de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas que consiste en no segregar los componentes financieros implícitos en las cuentas de resultados.

Tampoco se han segregado los componentes financieros implícitos en los saldos de activos y pasivos, por considerarse poco significativos y su estimación práctica no razonable.

INFORME DEL AUDITOR

Señores Socios de
"ACCIÓN POR SAN PEDRO"

En mi carácter de contador público Independiente, informo sobre el resultado de la auditoría que he realizado en los Estados Contables de "Acción Por San Pedro" finalizados al 31 de diciembre de 2009 y detallados en el apartado siguiente. Mi responsabilidad es la de expresar una opinión sobre dichos estados contables basados en mi examen de Auditor.

I. Estados Auditados

a) Estado de situación Patrimonial al 31 de Diciembre de 2009, comparativo con el ejercicio anterior.

b) Estado de Resultado al 31 de Diciembre de 2009, comparativo con el ejercicio anterior.

c) Estado de evolución del Patrimonio Neto al 31 de Diciembre de 2009, comparativo con el ejercicio anterior.

d) Nota a los Estados Contables y Anexo

II. Alcance de la auditoría

He realizado mi examen de acuerdo con las normas de Auditoría vigentes, que requieren que el auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una opinión significativa que contengan los estados contables considerados en su conjunto, preparados de acuerdo con las normas contables profesionales. Una auditoría incluye examinar, sobre bases selectivas, los elementos de juicio que respaldan la información expuesta en los Estados Contables y no tienen por objeto detectar delitos o irregularidades.

Una auditoría comprende básicamente la aplicación de pruebas selectivas para obtener evidencias respaldatorias de montos y afirmaciones relevantes; la evaluación de aquellas estimaciones importantes realizadas por la comisión directiva de la institución y la revisión del cumplimiento de las normas contables profesionales.

He realizado el examen de la información contenida en los Estados indicados en I, de acuerdo a las normas de auditoría vigentes.

III. Aclaraciones Previas al Dictamen

La sociedad realizó la reexpresión de los estados contables en moneda constante de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 62 de la Ley 22.093 y siguiendo la metodología establecida por la Resolución Técnica N° 10 y 12 de la F.A.C.P.C.E.

IV. Dictamen

En mi opinión, los Estados Contables detallados en el apartado 1, presentan razonablemente, en sus aspectos significativos, la situación patrimonial de "ACCIÓN POR SAN PEDRO" al 31 de Diciembre de 2009 de acuerdo a las normas contables profesionales.

V. Información Especial Requerida por Disposiciones Legales

A efectos de dar cumplimiento a disposiciones legales informo que:

a) Los Estados Contables en moneda constante mencionados en el apartado I, surgen de registros contables llevados especialmente en sus aspectos formales conforme con las normas legales vigentes, de acuerdo a lo establecido por la ley de Sociedades Comerciales y Resoluciones.

b) Al 31 de Diciembre de 2009, NO existe deuda devengada ni exigible, a favor de la Dirección de Recaudación Previsional en concepto de aportes y contribuciones.

c) Al 31 de Diciembre de 2009, NO existe deuda devengada ni exigible a favor de la Dirección Gral. de Rentas sobre el Impuesto a los Ingresos Brutos. San Pedro, 17 de Marzo de 2010.

Gabriela E. Tiramonti
Contadora Pública
C.P.C.E.P.B.A.
T° 70 F° 171
C.C. 215.639

PARTIDO PROGRESO SOCIAL
Provincia de Buenos Aires

Domicilio Legal: Calle 117 N° 1889 – La Plata – Prov. Bs. As.
Actividad Principal: Partido Político
Fecha de Inscripción en Justicia Nacional Electoral: 22 de septiembre de 1982
C.U.I.T. N°: 30-69348961-9
Ejercicio Económico: N° 27
Iniciado el 1° de julio de 2009
Finalizado el 30 de junio de 2010

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL COMPARATIVO

Ejercicio Finalizado el		30/06/10		30/06/09	
ACTIVO					
ACTIVO CORRIENTE					
Disponibilidades					
Caja	(nota.2.1)	18268,37		32203,70	
Banco Provincia Bs. As.(nota 2.1)		869,71	19138,08	-75,62	
Créditos					
Aportes a cobrar			5339,77	0,00	
Total del activo corriente		24477,85	32127,88		
ACTIVO NO CORRIENTE					
Bienes de Uso			5,00	5,00	
Total del activo no corriente		5,00	5,00		
TOTAL DEL ACTIVO		24482,85	32132,88		
PASIVO					
No existe		0,00	0,00		
TOTAL DEL PASIVO		0,00	0,00		
PATRIMONIO NETO					
(Según estado correspondiente)		24482,85	32132,88		
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		24482,85	32132,88		

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS COMPARATIVO

RECURSOS			
Para fines generales	(Anexo 1)	35254,57	86745,98
		35254,57	86745,98
GASTOS			
Generales de Administración	(Anexo 2)	42904,60	52985,85
DÉFICIT DEL EJERCICIO		-7650,03	33760,13

ANEXO 1

RUBROS	RECURSOS PARA FINES			TOTAL
	Generales	Específicos	Diversos	
Fondo Partidario Permanente	5,339,77			5339,77
Aporte Ley 26215	29914,80			29914,80
	35254,57			35254,17

ANEXO 2

RUBROS	Importe
Gastos Capacitación Dirigencial	1500,00
Gastos de Administración	685,20
Refrigerios	1509,24
Movilidad y viáticos	13572,88
Alquileres	22200,00
Gastos representación	2368,01
Gastos Bancarios	1069,27
	42904,60

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO COMPARATIVO

CONCEPTOS	APORTES DE LOS ASOCIADOS. Capital	de fondos específicos	Subtotal	Reserva por valuación técnica	Superávit Acumulado	TOTAL
Saldos Inicio Ejerc. Anterior	7954,56		7954,56		-9581,81	-1627,25
Superávit del Ejercicio 2009					33760,13	33760,13
Saldos cierre ejerc. Anterior	7954,56		7954,56		24178,32	32132,88
Déficit del ejercicio 2010					-7650,03	-7650,03
	7954,56	0,00	7954,56		16528,29	24482,85

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO

	30/06/2010	30/06/2009
Total de Fondos Disponibles al Inicio del Ejercicio	32127,88	7020,19
Origen de los Fondos (Nota 3)	29914,80	86745,98
Aplicación de los Fondos (Nota 3)	42904,60	61638,29
TOTAL DE FONDOS DISPONIBLES AL CIERRE DEL EJERCICIO	19138,08	32127,88

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 30 DE JUNIO DE 2010

NOTA 1 - NORMAS CONTABLES

Las normas contables más significativas aplicadas son las siguientes:

1.1 Modelo de presentación de los estados contables

Los estados contables han sido preparados siguiendo los lineamientos enunciados en las Resoluciones Técnicas Nos. 8 y 11 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas.

1.2 Información comparativa

Se presenta información comparativa pese a no tratarse de una entidad incluida en el artículo 299 de la Ley 19.550.

1.3 Consideración de los efectos de la inflación

Los estados contables han sido preparados en moneda histórica por ser poco significativa la incidencia del ajuste.

NOTA 2 - COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS DEL ACTIVO

2.1 Caja y Bancos	
- Saldo de caja en pesos	18268,37
- Saldo de Bancos en pesos	869,71

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS DEL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

3.1 Orígenes ordinarios de fondos

Ingresos generales cobrados	
- Recursos	
Aportes Fondo Partidario Permanente	5339,77
Aportes Ley 26.215	29914,80
	35254,57

3.2 Aplicaciones ordinarias de fondos

- Gastos de administración pagados	42904,60
	42904,60

Ogar Luis Zavala. Presidente; Rosana S. Z. de Sosa, Tesorera; María Carla Silveyra, Revisora de Cuentas. Mario Daniel Belinco. Contador Público (UBA). CPCEPBA T° 44 F° 20. Legajo 11105/08. CUIT: 20-07642583-4.

INFORME DEL AUDITOR

Señores
PARTIDO PROGRESO SOCIAL

En mi carácter de contador público independiente, informo sobre la auditoría de los Estados Contables comparativos con el ejercicio anterior del PARTIDO PROGRESO SOCIAL Provincia de Buenos Aires, detallados en el apartado siguiente:

1. ESTADOS CONTABLES OBJETO DE AUDITORÍA

- 1.1 Estado de Situación Patrimonial al 30 de junio de 2010 comparativo con el ejercicio anterior.
- 1.2 Estado de Recursos y Gastos por el Ejercicio finalizado el 30 de junio de 2010, comparativo con el ejercicio anterior.
- 1.3 Estados de Evolución del Patrimonio Neto y de Origen y de Flujo de Efectivo por el Ejercicio finalizado el 30 de junio de 2010 comparativos con el ejercicio anterior y Anexos 1 y 2 por el mismo ejercicio.

ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORÍA

Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría vigentes, aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires.

3. DICTÁMEN

En mi opinión, los estados contables comparativos con el ejercicio anterior mencionados en 1. expresados en moneda histórica presentan razonablemente la situación patrimonial del PARTIDO PROGRESO SOCIAL Provincia de Buenos Aires al 30 de junio de 2010, el déficit del ejercicio, las variaciones en el patrimonio neto y los orígenes y aplicaciones de fondos, conforme lo establecido por normas contables profesionales vigentes.

4. INFORMACIÓN ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES VIGENTES

A efectos de dar cumplimiento a las mismas, informo que:

4.1 Los estados contables que se mencionan en 1. surgen de registros contables llevados en sus aspectos formales de conformidad con las normas legales.

4.2 Al 30 de junio de 2010 no existen deudas con el Sistema Único de Seguridad Social.

Mario Daniel Belinco

Contador Público (UBA)
CPCEPBA T° 44 F° 20
Legajo 11105/08
CUIT: 20-07642583-4.

INFORME DE LA REVISORA DE CUENTAS

En cumplimiento de disposiciones estatutarias vigentes he procedido a verificar la información incluida en el Balance General al 30 de junio de 2010, Estado de Situación Patrimonial, Estados de Recursos y Gastos, de Evolución del Patrimonio Neto y de Flujo de Efectivo por el mismo período y Anexos 1 y 2 del Partido Progreso Social –Provincia de Buenos Aires. Para ello he requerido los registros y la documentación respaldatoria de los movimientos incluidos. De la tarea realizada surge que toda la documentación se encuentra correctamente registrada y que la información incluida en los estados contables surge de los registros sociales, no habiendo observación alguna que realizar.

Buenos Aires, septiembre 30 de 2010.

María Carla Silveyra
Revisora de Cuentas
C.C. 216.577

MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR

DENOMINACIÓN: MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR. Dto. Buenos Aires
Domicilio legal: Ocampo 2878-San Justo
CUIT: 30-70776777-0
Distrito Buenos Aires
Ejercicio Económico N°: 14
Balance General al 31 de diciembre de 2009
Actividad Principal: Partido Político
Iniciado el 1° de enero de 2009
Finalizado el 31 de diciembre de 2009

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
al 31 de diciembre de 2009

ACTIVO	Actual	Anterior
ACTIVO CORRIENTE		
Caja y Bancos (Nota 1.1.)	38.172,97	56.855,16
Cuentas por Cobrar (Nota 1.2)	17.483,69	31.432,99
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	55.656,66	88.288,15
ACTIVO NO CORRIENTE		
No posee		
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		
TOTAL ACTIVO	55.656,66	88.288,15
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
No posee		
TOTAL PASIVO CORRIENTE	-	-
PASIVO NO CORRIENTE		
No posee		
TOTAL PASIVO		
PATRIMONIO NETO		
Según Estado Respectivo	55.656,66	88.288,15
TOTAL PATRIMONIO + PASIVO	55.656,66	88.288,15

Las Notas y anexos que acompañan forman parte integrante de este estado.

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS al 31/12/2009
(Expresado en pesos y Comparativo con el Ej. Anterior)

RECURSOS	Actual	Anterior
RECURSOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL		
Aporte Ley 25.600		
Fondo Partidario Permanente	22.594,18	20.934,69
Contribuciones Privadas	4.000,00	
RECURSOS PARA CAMPAÑA		
Contribuciones Privadas	172.750,00	
TOTAL RECURSOS	199.344,18	20.934,69
(-) TOTAL DE GASTOS S/ANEXO	-230.550,79	-20.333,08
SUPERÁVIT/DÉFICIT DEL EJERCICIO	-31.206,61	601,61

Las Notas y anexos que acompañan forman parte integrante de este estado.

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO al 31/12/2009
(Expresado en pesos y Comparativo con el Ej. Anterior)

	Capital	De fondos P. Fines espec.	Total	Diferido	Reservado	No Asig.	Actual	Anterior
Saldo Inicio		88.288,15	88.288,15			88.288,15	88.288,15	87.686,54
Ajuste saldo Inicial						-1.424,88	-1.424,88	
saldo inicio ajustado	88.288,15	88.288,15				86.863,27	86.863,27	
Déficit						-31.206,61	-31.206,61	
Saldo Final						55.656,66	55.656,66	87.686,54
Saldos al cierre						55.656,66	55.656,66	87.686,54

Las Notas y anexos que acompañan forman parte integrante de este estado.
Informe profesional por separado.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO DIRECTO) correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009 comparativo con el ejercicio anterior

	Actual	Anterior
	\$	\$
Variaciones del Efectivo		
Efectivo al inicio del Ejercicio	56.855,16	75.762,61
Efectivo al Cierre del Ejercicio	38.172,97	56.855,16
Aumento/Disminución neto del Ejercicio	18.682,19	18.907,45
Causas de las variaciones del efectivo		
Cobros de Recursos para fines Generales	39.118,60	
Cobros de Recursos para Fines Específicos	172.750,00	
Cobros para fines Diversos		
Pago a Proveedores de Bs. y Servicios	-230.550,79	-18.907,45
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades operativas	-18.682,19	-18.907,45
Actividades de inversión		
Pagos por compras de Bienes de Uso		
Cobros por ventas de bienes de uso		
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión		
Actividades de financiación		
Cobros de aportes de los asociados		
Cobros de aportes para fondos con fines específicos		
Cobros de préstamos de terceros		
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación		
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO	-18682,19	-18.907,45
Las notas y anexos forman parte integrante de este estado		
ANEXO I: GASTOS por el ej. finalizado el 31/12/2009 (Expresado en pesos y Comparativo con el Ej. Anterior)		
	Actual	Anterior
GASTOS DE CAMPAÑA	209.966,76	
Certificaciones y Sellados	1.263,17	
Publicidad y Propaganda	208.703,59	
GASTOS PARA EL DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL	16.985,80	15.032,13
Librería y Papelería		24,00
Prensa y Comunicación	14.967,70	10.297,44
Gs. Escribanía y publicaciones	762,30	414,68
Certificaciones y Sellados		920,38
Honorarios Profesionales		1.950,00
Multa Resol. 1114/08	1.255,80	1.425,63
GASTOS CAPACITACION DIRIGENTES	4.800,00	
Capacitación	4.800,00	
GASTOS FINANCIEROS	3.598,23	500,95
Gastos Bancarios	640,96	494,50
Impuesto a Los Deb. y Créditos	2.957,27	6,45
TOTAL	230.550,79	20.333,08

Las Notas y anexos que acompañan forman parte integrante de este estado. Informe profesional por separado.

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL PERÍODO ECONÓMICO TERMINADO EL 31/12/2009

NOTA N° 1: Base de Preparación de los Estados Contables. Los Estados Contables se presentan conforme lo dispuesto por la Acordada 02/2003 de la Cámara Nacional Electoral. En función de la mencionada disposición, en su Art. 12, se aplican las Resoluciones Técnicas de la Federación Argentina de Consejos Profesionales N° 8 y 11 y sus modificaciones a través de la Resolución Técnica 25. Los estados Contables han sido preparados en moneda corriente, no reconociendo por tanto los efectos de variaciones en el poder adquisitivo de la moneda en virtud de la escasa significatividad de los índices inflacionarios

NOTA N° 2: En virtud de lo dispuesto por el Artículo N° 12 de la Ley 26.215, se han desarrollado tareas de capacitación dentro del marco de las elecciones 2009, no destinándose un monto determinado a este fin.

Además se ha dado estricto cumplimiento a las exigencias de los artículos 14, 15 y 16 de la Ley 26.215 y en ningún caso se excedió el parámetro máximo previsto en el artículo 16.

NOTA 3: COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS DEL ACTIVO y PASIVO

	Actual	Anterior
1.1. Caja y bancos		
Caja	1.015,16	56.756,11
Banco Pcia. Cta 001/050208/7		99,05
Banco Pcia. Cta 001/504878		37.157,81
	38.172,97	56.855,16
1.2. Cuentas por cobrar		
Fondo Partidario Resol.2073/05 año 2005	7.123,53	7.123,53
Fondo Partidario Resol.272/06 año 2006	2.350,77	3.776,40
Fondo Partidario Resol.350/07año 2007		1.024,00
Fondo Partidario Resol. 332/08 año 2008		19.509,06
Fondo Partidario Resol.55 y 1049/09	7.978,39	
Percepción II Brutos	31,00	
	17.483,69	31.432,99

Las Notas y anexos que acompañan forman parte integrante de este estado. Informe profesional por separado.

INFORME PROFESIONAL

Sres.
Movimiento Libres del Sur

En mi carácter de Contadora Pública Independiente informo sobre la auditoría que he realizado de los Estados Contables detallados en el apartado A) siguiente, del Movimiento Libres del Sur ,Distrito BUENOS AIRES con CUIT N° 30-70776777-0. Los Estados citados constituyen una información preparada y emitida por el órgano de administración de la entidad en ejercicio de sus funciones exclusivas, a la fecha de cierre. Mi responsabilidad se limita a certificar dichos Estados basado en mi examen de los registros de contabilidad y con el alcance que menciono en el apartado II.

A) ESTADOS AUDITADOS

- 1) Estado de Situación Patrimonial al 31/12/2009
- 2) Estado de Recursos y Gastos por el Ej. Finalizado el 31/12/2009
- 3) Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el Ej. finalizado el 31/12/2009
- 4) Estado de Flujo de Efectivo por el Ej. finalizado el 31/12/2009

Incluyendo la información complementaria-notas y anexos-integrante de los citados Estados.

B) ALCANCE DE LA AUDITORÍA

He practicado el examen de los Estados Contables mencionados en A) y sus notas. La revisión se llevo a cabo en cumplimiento de las normas de auditoría aprobadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. Estas normas requieren que el auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una opinión acerca de la razonabilidad de la información significativa que contengan los Estados Contables considerados en su conjunto, preparados de acuerdo con normas contables profesionales. Una auditoría incluye examinar, sobre bases selectivas, los elementos de juicio que respaldan la información expuestas en los Estados Contables y no tiene por objeto detectar delitos e irregularidades intencionales. Una auditoría incluye asimismo, evaluar las normas contables utilizadas y como parte de ellas la razonabilidad de las estimaciones de significación.

C) ACLARACIONES PREVIAS AL DICTÁMEN

La información contenidas en los Estados Contables indicados en A) no han sido indexados en virtud de la escasa significatividad de los índices inflacionarios. Los Estados Contables siguen los lineamientos previstos en la Acordada 02/2003, de fecha 04/02/2003 y normas relacionadas de la Cámara Nacional Electoral.

D) DICTAMEN

En mi opinión y teniendo en cuenta las aclaraciones del apartado C), los Estados Contables indicados en A) del Movimiento Libres del Sur Distrito Buenos Aires, presentan razonablemente la situación patrimonial al 31 de diciembre de 2009 y los resultados de sus operaciones a esa fecha, de conformidad con las normas contables vigentes.

E) INFORMACIÓN ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES EN VIGENCIA

- A los efectos de dar cumplimiento a disposiciones legales vigentes informo que:
- 1) Los estados Contables surgen de registros llevados de acuerdo a normas legales en vigencia y se encuentran transcriptos en el libros Contables rubricados.
 - 2) Al 31 de diciembre de 2009 no posee deuda con el ANSES.
 - 3) Se respeto lo dispuesto por los artículos 12, 13, 14 y 15 de la Ley 26.215, no habiendo observado ningún incumplimiento relacionado con dichos artículos. Buenos Aires, marzo de 2010

Yolanda M. Migliore
Contadora Pública U.N.Z.
C.C. 216.578

NATIVA COMPAÑÍA ARGENTINA DE SEGUROS S.A.

POR 1 DÍA - Denominación de la Entidad: "Nativa" Compañía Argentina de Seguros S.A.. Domicilio legal: Rivadavia 2983 esquina Dorrego - Olavarría - Prov. de Buenos Aires. Sede Administrativa: Rivadavia 2983 esquina Dorrego - Olavarría - Prov. de Buenos Aires. Ejercicio Económico N° 60. Iniciado el 1° de julio de 2009, cerrado el 30 de junio de 2010. Fecha inscripción Reg. Púb. de Comercio de: Azul, Prov. de Buenos Aires el 31 de diciembre de 1958. Fecha de las modificaciones a los Estatutos: Última Modificación: 24 de abril de 2008. Fecha de vencimiento del Estatuto o Contrato Social: 07 de julio de 2058. Inscripta en Registro Público de Comercio Prov. de Buenos Aires bajo el N° 5019 - Matrícula 1114 Legajo 6424 D.P.P.J. Inscripta en el Registro de Entidades de Seguros bajo el N° 0247.

Composición del Capital:

Clase de Acciones	Cantidad	Votos	Suscripto	Integrado
ORDINARIAS	6.000.000	6.000.000	6.000.000	6.000.000

BALANCE GENERAL

Comparativo
Ejercicio Anterior

ACTIVO	Al 30/06/10	Al 30/06/09
Disponibilidades	1.985.316	1.045.825
Inversiones	25.799.407	21.670.379
Créditos		
Premios a Cobrar	9.017.548	7.205.890
Reaseguros	206.643	154.146
Coaseguros	0	0
Otros Créditos	1.147.068	1.087.521
Inmuebles	0	0
Bienes de Uso	3.259.803	3.857.146
Otros Activos	701	976
Total Activo	41.416.486	35.021.883
PASIVO Y PATRIMONIO NETO		
Deudas		
Con Asegurados	18.919.368	15.313.915
Con Reaseguradores	809.717	487.003
Con Coaseguradores	0	0
Con Productores	1.519.230	1.017.691
Fiscales y Sociales	1.394.493	1.279.855
Otras Deudas	516.872	517.787
Compromisos Técnicos por seguros y reaseguros	6.937.222	5.655.102
Previsiones	0	0
Participación de terceros en Soc. controladas	0	0
Total Pasivo	30.096.902	24.271.353
Patrimonio Neto (según estado respectivo)	11.319.584	10.750.530
TOTAL	41.416.486	35.021.883

ESTADO DE RESULTADOS

Comparativo
Ejercicio Anterior

	Al 30/06/10	Al 30/06/09
ESTRUCTURA TECNICA (I)		
Primas y Recargos Netos	25.506.955	20.729.637
Siniestros Netos	-12.221.572	-11.234.499
Otras Indemnizaciones y Beneficios		
Gastos de Producción y Explotación	-11.918.031	-9.144.255
Otros Ingresos	0	72.236
Otros Egresos	-3.880	0
Resultado Técnico	1.363.472	423.119
ESTRUCTURA FINANCIERA (II)		
Rentas	2.823.492	2.459.109
Resultados por Realización	251.773	745
Otros Ingresos	245.138	203.972
Otros Egresos	0	0
Gastos de Explotación y Otros Cargos	-2.664.337	-2.500.776
Resultados por Tenencia	1.409.437	1.892.000
Resultado Estructura Financiera	2.065.503	2.055.050
Participación de terceros en Sociedades controladas (III)	0	0
Resultado Operaciones Ordinarias (IV= I+II+III)	3.428.975	2.478.169
Resultado Operaciones Extraordinarias	-539.921	0
Impuesto a las Ganancias	-1.000.000	-870.000
Resultado del Ejercicio	1.889.054	1.608.169

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

	Al 30/06/10	Al 30/06/09
VARIACIONES DEL EFECTIVO		
Efectivo al inicio del ejercicio	22.716.204	17.266.985
Efectivo al cierre del ejercicio	27.784.723	22.716.204
Aumento (Disminución) neta del ejercicio	5.068.519	5.449.219
CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO		
Actividades Operativas		
Ganancia (Pérdida) del Ejercicio	2.428.975	1.608.169
Ajustes para arribar al flujo neto prov. de activ.	4.051.892	3.795.628
Flujo neto de efectivo generado (utilizado) antes de Ganancia (Pérdida) extraordinaria del Ejercicio	6.480.867	5.403.797
Ajustes para arribar al flujo neto prov. de oper.	-539.921	0
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) activ.	-288.484	0
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) activ.	-828.405	0
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) activ.	5.652.462	5.403.797
Actividades de inversión		
Cobros por ventas de bienes de uso	966.776	100.000
Pagos por compras de bienes de uso	-230.719	-54.578
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) activ.	736.057	45.422
Actividades de financiación		
Pago de Dividendos	-1.320.000	0
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) activ.	-1.320.000	0
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO	5.068.519	5.449.219

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Comparativo
Ejercicio Anterior

Movimientos	Aporte de los Propietarios	Revaluaciones Técnicas	Ganancias Reservadas	Resultados no Asignados	Total Patrimonio Neto al 30/06/10	Patrimonio Neto al 30/06/09
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	6.000.000	0	3.142.361	1.608.169	10.750.530	9.142.361
Distribución de resultados aprobada por Asamblea General Ordinaria del 29/10/10						
- Reserva Legal			80.408	- 80.408		
- Otras Reservas			207.761	- 207.761		
- Honorarios				-1.320.000	-1.320.000	
- Dividendos en efectivo						
- Capitalización de Ganancias						
Suscripción del Capital						
Suscripción de Compromisos Irrevocables de aportes						
Ajuste de Capital						
Revalúo Técnico						
Desafectación de Reservas						
Absorción Ajuste Capital						
Resultado del ejercicio				1.889.054	1.889.054	1.608.169
SALDOS AL CIERRE DEL EJERCICIO	6.000.000	0	3.430.530	1.889.054	11.319.584	10.750.530

Marina Alejandra Fal
Presidente

Juan Manuel Mondragón
Síndico

Mario O. Cura
Síndico

Ricardo A. Apraiz
Síndico

Luis Leonardo Martinelli
(Socio) Contador Público

Informe del Auditor:

Los presentes estados contables de publicación (Balance General, Estado de Resultados, Estado de Evolución del Patrimonio Neto y Estado de Origen y Aplicación de Fondos) concuerdan con los conceptos e importes consignados en el "Balance Analítico" presentado ante la Superintendencia de Seguros de la Nación y con los Estados Contables de publicación que obran a disposición de cualquier interesado que los soliciten (Art. 45 de la Ley n° 20.091).

En relación a estos últimos, he emitido con fecha.....el correspondiente informe de Auditoría, requerido por normas legales y de acuerdo a disposiciones profesionales vigentes.

Lugar y fecha:..... Auditor.....

INFORME DE LOS AUDITORES

Señores Presidente y Directores de "NATIVA" Compañía Argentina de Seguros S.A. Rivadavia 2983 Olavarría - Prov. de Buenos Aires

Los presentes Estados Contables de Publicación (Balance General, Estado de Resultados, Estado de Evolución del Patrimonio Neto y Estado de Flujo de Efectivo) al 30 de junio de 2010 de "NATIVA" Compañía Argentina de Seguro S.A. - CUIT N° 30-50005185-6, con domicilio en Rivadavia 2983 -Olavarría- Prov. Bs. As., concuerdan con los conceptos e importes consignados en el "Balance Analítico" presentado ante la Superintendencia de Seguros de la Nación y con los Estados Contables de Publicación que obran a disposición de cualquier interesado que los soliciten. (Art. 45 Ley. 20.091).

En relación a estos últimos, hemos emitido con fecha 13/8/2010 el correspondiente informe de auditoría requerido por las normas legales y de acuerdo a disposiciones profesionales vigentes. Asimismo, informamos que, la deuda devengada en concepto de aportes y contribuciones con destino al Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones, que surge de los registros contables ascendía a \$ 174.113,93, la cual no era exigible al 30 de junio de 2010.

Olavarría - Prov. de Buenos Aires, 25 de noviembre de 2010.

Arnaiz Ruiz, Carretto y Cía
C.P.C.E.

Luis L. Martinelli
(Socio) Contador Público